
Zápisnica 

z 15. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Tisinec 

konaného dňa 23.10.2024 

 

Prítomní : Ing. Patrik Pališin, Jozef Michrina, Ján Prusák, Gabriela Štefančíková, 
Ján Michrina, Marek Konár 

Neprítomní :  

Ospravedlnení :  

Verejnosť : Katarína Prusáková 

 

PROGRAM : 

1. Otvorenie 
2. Overenie účasti poslancov  
3. Schválenie programu rokovania 
4. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
5. Schválenie návrhovej komisie 
6. Oznámenie výsledkov voľby starostu a odovzdanie osvedčenia o zvolení 

novozvolenému starostovi, zloženie sľubu novozvoleného starostu obce 
7. Oznámenie o zániku mandátu poslanca OZ Tisinec, a o nastúpení 

náhradníka na uprázdnený mandát poslanca, zloženie sľubu poslanca OZ 
Tisinec 

8. Prerokovanie a schválenie rokovacieho poriadku OZ Tisinec 
9. Prerokovanie a schválenie zásad odmeňovania poslancov OZ Tisinec 
10. Plánovanie výletu do Krakova na vianočné trhy 
11. Rôzne  
12. Záver 

 

 

 

 

 



K bodu 1. Otvorenie 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril Ing. Patrik Pališin, zástupca starostu 
obce a privítal všetkých prítomných.  

K bodu 2. Overenie účasti poslancov 

Zástupca starostu obce skonštatoval, že na rokovaní sú 4 poslanci a OZ je 
uznášania schopné. 

K bodu 3. Schválenie programu rokovania. 

1. Otvorenie 
2. Overenie účasti poslancov  
3. Schválenie programu rokovania 
4. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
5. Schválenie návrhovej komisie 
6. Oznámenie výsledkov voľby starostu a odovzdanie osvedčenia o zvolení 

novozvolenému starostovi, zloženie sľubu novozvoleného starostu obce 
7. Oznámenie o zániku mandátu poslanca OZ Tisinec, a o nastúpení 

náhradníka na uprázdnený mandát poslanca, zloženie sľubu poslanca OZ 
Tisinec 

8. Prerokovanie a schválenie rokovacieho poriadku OZ Tisinec 
9. Prerokovanie a schválenie zásad odmeňovania poslancov OZ Tisinec 
10. Plánovanie výletu do Krakova na vianočné trhy 
11. Rôzne  
12. Záver 

Zástupca starostu požiadal poslancov o pripomienky k programu rokovania.  

Keďže k programu rokovania neboli  žiadne pripomienky, dal hlasovať o 
programe rokovania. 

Hlasovanie č.1:  

Za:  4 Gabriela Štefančíková ,Jozef Michrina, Ján Prusák,  
Ján Michrina 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

 



K bodu 4. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Ján Prusák navrhol za zapisovateľa zápisnice Ing. Patrik Pališina. Ing. Patrik 
Pališin za overovateľov zápisnice určil poslancov Gabrielu Štefančíkovú a Jozefa 
Michrinu. 

K bodu 5. Schválenie návrhovej komisie 

Zástupca starostu navrhol za členov návrhovej komisie poslancov: 

 1. Ján Prusák, predseda 

 2. Jozef Michrina, člen 

 3. Gabriela Štefančíková, člen 

a požiadal o pripomienky k predloženému návrhu. Keďže neboli žiadne 
pripomienky k predloženému návrhu, predniesol návrh uznesenia č. 33/2024 a 
dal hlasovať o tomto uznesení. 

Návrh uznesenia č.33/2024: 

Obecné zastupiteľstvo Obce Tisinec 

schvaľuje 

návrhovú komisiu v zložení  

Ján Prusák, predseda 

 Jozef Michrina, člen 

 Gabriela Štefančíková, člen 

 

Hlasovanie č.2:  

Za:  4 Gabriela Štefančíková ,Jozef Michrina, Ján Prusák,  
Ján Michrina 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

 



K bodu 6. Oznámenie výsledkov voľby starostu a odovzdanie osvedčenia o 
zvolení novozvolenému starostovi, zloženie sľubu novozvoleného starostu 
obce 

Predseda miestnej volebnej komisie Mgr. Katarína Prusáková  oznámila výsledky 
doplňujúcich volieb starostu obce Tisinec, ktoré sa uskutočnili dňa 5.10.2024. 
Podľa zápisnice miestnej volebnej komisie bol za nového starostu obce zvolený 
Ing. Patrik Pališin. Výsledky volieb boli zverejnené a platnosť volieb bola 
potvrdená miestnou volebnou komisiou.  

Predseda miestnej volebnej komisie následne odovzdal novozvolenému 
starostovi, Ing. Patrikovi Pališinovi, osvedčenie o zvolení do funkcie starostu 
obce Tisinec. 

Novozvolený starosta, Ing. Patrik Pališin, podľa zákona č. 369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení, § 13 ods. 2, zložil sľub. 

Novozvolený starosta obce Tisinec, Ing. Patrik Pališin, sa po prevzatí funkcie 
poďakoval občanom za prejavenú dôveru v doplňujúcich voľbách. Vyjadril svoju 
vďačnosť za podporu a zdôraznil, že jeho prioritou bude efektívna a otvorená 
spolupráca s obecným zastupiteľstvom, ako aj s občanmi obce Tisinec. 

Ďalej zdôraznil, že spoločné úsilia je dôležité pre rozvoj a napredovanie obce. 
Prisľúbil, že sa bude snažiť vytvárať čo najlepšie podmienky pre život obyvateľov 
a posunúť obec Tisinec dopredu. 

Na záver vyjadril nádej, že vzájomná spolupráca bude prínosná pre celú obec a 
teší sa na ďalšiu prácu.  

Starosta obce otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. Keďže neboli žiadne 
pripomienky k predloženým informáciám, ukončil diskusiu.  

Zástupca starostu obce požiadal predsedu návrhovej komisie o predloženie 
uznesenia č. 34/2024. Predseda návrhovej komisie predniesol návrh na 
uznesenie č. 34/2024 a zástupca starostu obce dal hlasovať o tomto uznesení.
  

 

 

 

 



Návrh uznesenia č.34/2024: 

Obecné zastupiteľstvo Obce Tisinec 

A. berie na vedomie  

1. výsledky volieb starostu obce  

2. vystúpenie novozvoleného starostu 

B. konštatuje, že 

novozvolený starosta obce Ing. Patrik Pališin zložil zákonom predpísaný sľub 
starostu obce 

Hlasovanie č.3:  

Za:  4 Gabriela Štefančíková ,Jozef Michrina, Ján Prusák,  
Ján Michrina 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

 

K bodu 7. Oznámenie o zániku mandátu poslanca OZ Tisinec, a o nastúpení 
náhradníka na uprázdnený mandát poslanca, zloženie sľubu poslanca OZ 
Tisinec  

Starosta obce Tisinec, Ing. Patrik Pališin, na zasadnutí obecného zastupiteľstva 
oznámil, že z dôvodu jeho zvolenia na post starostu obce v doplňujúcich 
voľbách, ktoré sa konali 5. októbra 2024, sa uvoľnilo miesto poslanca obecného 
zastupiteľstva. 

Ďalej informoval, že podľa platného poradia náhradníkov mal na uvoľnené 
miesto nastúpiť pán Valerij Sokol. Ten sa však dňa 9. októbra 2024 písomne 
vzdal svojho nároku na mandát poslanca obecného zastupiteľstva obce Tisinec. 

Vzhľadom na túto skutočnosť starosta oznámil, že ako ďalší náhradník v poradí 
nastupuje na uprázdnený mandát pán Marek Konár, ktorý je pripravený zložiť 
poslanecký sľub.  

Pán Marek Konár, ako náhradník na uvoľnený mandát poslanca obecného 
zastupiteľstva obce Tisinec, zložil v súlade s § 25 zákona č. 369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení poslanecký sľub. 



Starosta obce Tisinec, Ing. Patrik Pališin, informoval na zasadnutí obecného 
zastupiteľstva, že post predsedu komisie pre ekonomiku a majetok obce Tisinec 
zostal uvoľnený po jeho zvolení za starostu obce v doplňujúcich voľbách, ktoré 
sa konali dňa 5.10.2024. 

Vzhľadom na uvoľnenie tohto postu starosta obce navrhol za nového predsedu 
komisie Mareka Konára, ktorý je v súčasnosti poslancom obecného 
zastupiteľstva. 

Po predložení návrhu prebehlo hlasovanie, v ktorom obecné zastupiteľstvo 
jednohlasne súhlasilo s voľbou Mareka Konára za predsedu komisie pre 
ekonomiku a majetok obce Tisinec. 

Starosta obce otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. Keďže neboli žiadne 
pripomienky k predloženým informáciám, ukončil diskusiu.  

Starosta obce požiadal predsedu návrhovej komisie o predloženie uznesenia č. 
35/2024. Predseda návrhovej komisie predniesol návrh na uznesenie č. 35/2024 
a starosta obce dal hlasovať o tomto uznesení. 

Návrh uznesenia č.35/2024: 

Obecné zastupiteľstvo Obce Tisinec 

A. berie na vedomie 

1. Informáciu o zániku mandátu poslanca Ing. Patrika Pališina z dôvodu jeho 
zvolenia na post starostu obce Tisinec v doplňujúcich voľbách, ktoré sa 
konali dňa 5.10.2024. 

2.  Písomné vzdanie sa mandátu poslanca obecného zastupiteľstva pánom     
Valerijom Sokolom, ku ktorému došlo dňa 9.10.2024.  

B. konštatuje, že 

pán Marek Konár zložil zákonom predpísaný sľub poslanca obecného 
zastupiteľstva obce Tisinec v súlade s § 25 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení. 

C. volí  

pána Mareka Konára za predsedu komisie pre ekonomiku a majetok obce 
Tisinec. 

 



Hlasovanie č.4:  

Za:  4 Gabriela Štefančíková ,Jozef Michrina, Ján Prusák,  
Ján Michrina 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

 

K bodu 8. Prerokovanie a schválenie rokovacieho poriadku OZ Tisinec 

Starosta obce Ing. Patrik Pališin predložil členom obecného zastupiteľstva návrh 
na prerokovanie a schválenie nového rokovacieho poriadku pre obecné 
zastupiteľstvo obce Tisinec.  

Starosta obce otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. Keďže neboli žiadne 
ďalšie pripomienky k predloženým informáciám, ukončil diskusiu.  

Starosta obce požiadal predsedu návrhovej komisie o predloženie uznesenia č. 
36/2024. Predseda návrhovej komisie predniesol návrh na uznesenie č. 36/2024 
a starosta obce dal hlasovať o tomto uznesení. 

Návrh uznesenia č.36/2024: 

Obecné zastupiteľstvo Obce Tisinec 

schvaľuje 

Nový rokovací poriadok obecného zastupiteľstva, ktorý upravuje pravidlá a 
postupy na rokovaniach, práva a povinnosti poslancov, ako aj spôsob zvolávania 
a vedenia zasadnutí.  

Hlasovanie č.5:  

Za:  5 Gabriela Štefančíková ,Jozef Michrina, Ján Prusák,  
Ján Michrina, Marek Konár 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

 

 



K bodu 9. Prerokovanie a schválenie zásad odmeňovania poslancov OZ Tisinec 

Starosta obce Ing. Patrik Pališin otvoril bod programu týkajúci sa prerokovania a 
schválenia zásad odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva. 

Starosta obce predložil návrh zásad odmeňovania poslancov, ktorý obsahoval: 

 výšku odmeny za výkon funkcie poslanca, 
 podmienky na vyplácanie odmien, 
 možné bonusy za aktívnu prácu a účasť na zasadnutiach, 
 pravidlá pre vyplácanie odmien v prípade neúčasti na zasadnutiach. 

Starosta obce otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. Keďže neboli žiadne 
pripomienky k predloženým informáciám, ukončil diskusiu.  

Starosta obce požiadal predsedu návrhovej komisie o predloženie uznesenia č. 
37/2024. Predseda návrhovej komisie predniesol návrh na uznesenie č. 37/2024 
a starosta obce dal hlasovať o tomto uznesení. 

Návrh uznesenia č.37/2024: 

Obecné zastupiteľstvo Obce Tisinec 

schvaľuje 

zásady odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva obce Tisinec, ktoré 
upravujú výšku odmien, podmienky ich vyplácania, ako aj bonusy za aktívnu 
prácu a účasť na zasadnutiach.  

Hlasovanie č.6:  

Za:  5 Gabriela Štefančíková ,Jozef Michrina, Ján Prusák,  
Ján Michrina, Marek Konár 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

 

 

 

 

 



K bodu 10. Plánovanie výletu do Krakova na vianočné trhy 

Starosta obce Ing. Patrik Pališin navrhol podniknúť výlet na vianočné trhy do 
Krakova, ktorý je naplánovaný na 14. decembra 2024 (sobota). Tento výlet je 
zamýšľaný s cieľom združovania obyvateľov obce, pričom obec Tisinec už dlhší 
čas neorganizovala podobný výlet pre svojich občanov. 

Starosta obce navrhol, že: 

 Dopravu a poistenie pre účastníkov výletu by zabezpečila obec na svoje 
náklady. 

 Zapisovanie občanov na výlet by prebiehalo do polky novembra. 
 Ak sa nahlási dostatočný počet záujemcov, výlet sa uskutoční. 
 V prípade, že by chýbal menší počet záujemcov, bude možné ich 

doplniť rodinnými príslušníkmi bez trvalého pobytu v obci. 

Starosta obce informoval poslancov, že dopytoval dve firmy, ktoré mu ponúkli 
cenové ponuky. Predložil informácie o cene dopravy a cene poistenia pre 
účastníkov výletu. 

Starosta obce otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. Keďže neboli žiadne 
pripomienky k predloženým informáciám, ukončil diskusiu.  

Starosta obce požiadal predsedu návrhovej komisie o predloženie uznesenia č. 
38/2024. Predseda návrhovej komisie predniesol návrh na uznesenie č. 38/2024 
a starosta obce dal hlasovať o tomto uznesení. 

Návrh uznesenia č.38/2024: 

Obecné zastupiteľstvo Obce Tisinec 

schvaľuje 

1. Organizáciu výletu na vianočné trhy do Krakova, ktorý sa uskutoční dňa 
14. decembra 2024 (sobota). 

2. Zabezpečenie dopravy a poistenia pre účastníkov výletu na náklady obce. 
3. Zapisovanie občanov na výlet do polovice novembra 2024, s tým, že v 

prípade nedostatočného počtu záujemcov bude možné doplniť ich 
rodinnými príslušníkmi bez trvalého pobytu v obci. 

 

 

 



Hlasovanie č.7:  

Za:  5 Gabriela Štefančíková ,Jozef Michrina, Ján Prusák,  
Ján Michrina, Marek Konár 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

 

K bodu 11. Rôzne 

Starosta obce Ing. Patrik Pališin informoval prítomných, že zajtra, 24. októbra 
2024 o 16:00, sa uskutoční vystúpenie detí Materskej školy Tisinec pre svojich 
príbuzných. 

Starosta pozval všetkých poslancov obecného zastupiteľstva, aby sa zúčastnili 
tohto podujatia a podporili deti svojou prítomnosťou. 

Starosta obce Ing. Patrik Pališin informoval prítomných o nasledujúcich 
skutočnostiach: 

 dostal kladnú odpoveď na žiadosť, ktorú podal na Slovenskú správu ciest 
(SSC) pre zriadenie dopravného zrkadla oproti výjazdu z chatárskej 
oblasti. Starosta uviedol, že obec bude povinná osadiť toto dopravné 
zrkadlo na vlastné náklady. 

 dostal kladnú odpoveď na žiadosť o zriadenie trvalého dopravného 
značenia – priechod pre chodcov v časti od ihriska smerom ku kostolu. 
Realizácia dopravného značenia sa plánuje na rok 2025 

 zástupca Slovenskej správy ciest (SSC) oznámil, že v mesiacoch marec a 
apríl 2025 by mala prebiehať rekonštrukcia cesty 1. triedy I/15, ktorá 
prechádza obcou. 

Starosta obce Ing. Patrik Pališin informoval o dôležitých zmenách v nakladaní s 
odpadmi, ktoré nadobudnú účinnosť v januári 2025. Podľa novej slovenskej 
legislatívy vzniká povinnosť upravovať odpad pred jeho uložením na skládku. 
Táto povinnosť vyplýva z Európskej smernice o skládkach a jej hlavným cieľom je 
zmenšiť objem odpadu, znížiť jeho nebezpečné vlastnosti a zlepšiť možnosti na 
jeho zhodnotenie. 

Vzhľadom na povinnú úpravu odpadu je očakávané, že sa zvýšia náklady na 
spracovanie odpadu, čo bude mať dopad na výšku poplatku za zber 



komunálneho odpadu v obci Tisinec. V súčasnosti činí poplatok 35 € za 
domácnosť, čo je veľmi nízka suma, ktorá už teraz nepokrýva náklady spojené 
so spracovaním odpadu. Tento jednotný poplatok navyše nie je spravodlivý voči 
domácnostiam s rôznym počtom obyvateľov, keďže rovnakú sumu platia 
domácnosti s jedným členom aj tie s viacerými obyvateľmi. 

Je preto potrebné zvážiť úpravu poplatku, aby lepšie zohľadňoval reálne náklady 
a zabezpečil férové rozdelenie medzi domácnosti. 

Starosta obce Ing. Patrik Pališin informoval aj o súčasnej finančnej situácii 
verejného vodovodu. Upozornil, že náklady na jeho údržbu (chlór, údržba, 
elektrická energia, správa vodovodu a pod.) presahujú príjmy z odberu pitnej 
vody. Cena vody v obci Tisinec nebola upravovaná už 12 rokov, konkrétne od 
roku 2012. Ako regulovaný subjekt má obec Tisinec cenu za dodávku pitnej vody 
stanovenú Úradom pre reguláciu sieťových odvetví (ÚRSO), ktorý určil 
maximálnu cenu na 0,60 € za kubický meter vody, zatiaľ čo v obci je aktuálne 
stanovená na 0,40 € za kubický meter. 

Starosta zdôraznil, že zvýšenie ceny je nevyhnutné pre zaistenie dlhodobej 
prevádzky obecného vodovodu. Budúci rok bude potrebné vymeniť náplň vo 
filtri alebo inštalovať nový filter na odstránenie železa a mangánu, čo 
predstavuje ďalšie náklady. Starosta vyzval poslancov, aby zvážili nevyhnutnosť 
zvýšenia ceny za dodávku pitnej vody a diskutovali o tejto úprave na 
nasledujúcom obecnom zastupiteľstve. 

Starosta obce Ing. Patrik Pališin informoval o pretrvávajúcom probléme s 
odpadom pri nájomných bytových domoch. Poukázal na skutočnosť, že 
obyvatelia týchto bytov často ukladajú svoje odpadky vedľa zberových nádob 
namiesto toho, aby využili poloprázdne nádoby, ktoré sú k dispozícii v ich 
blízkosti. V dôsledku toho sa vedľa kontajnerov hromadí veľké množstvo 
plastových vriec s odpadkami, ktoré následne priťahujú psy, mačky a iné 
zvieratá. Tieto zvieratá vrecia často roztrhajú, a tak je odpad roznesený po okolí. 

Starosta pripomenul, že na začiatku roka pridala obec k bytovým domom ďalšiu 
nádobu na komunálny odpad s kapacitou 1100 litrov, no problém s odpadkami 
vedľa nádob pretrváva. Uviedol tiež, že pracovníci zberovej spoločnosti, ktorá 
zabezpečuje odvoz odpadu, nie sú povinní tieto voľne pohodené odpadky 
zbierať – ich úlohou je len vyprázdniť nádoby na odpad. 



Starosta zdôraznil, že je nutné prijať razantné opatrenie, ktoré by pomohlo 
tento problém trvalo vyriešiť, a informoval, že obec začína hľadať efektívne 
riešenia pre zlepšenie situácie. 

K bodu 12. Záver 

Na záver zasadnutia starosta obce Ing. Patrik Pališin poďakoval všetkým 
prítomným za účasť a aktívnu diskusiu. Potom oficiálne ukončil zasadnutie 
obecného zastupiteľstva. 

 

Zapísal : Ing. Patrik Pališin .................................... 

Tisinec 30.10.2024 

 

 

 

.................................... 

                                                                                                      Ing. Patrik Pališin 

          starosta obce 

 

Overovatelia zápisnice : 

  
........................................... 
    Gabriela Štefančíková 
 

........................................... 
           Jozef Michrina 


